& cor impenitentis thesaurizas tibi ira in die ire  
secundum. Ideo dicit ecclesiastici. Cor durum male habebit  
in nouissimo suo. De corde duro dicit. Et. Ne-  
mo duri cordis salutem unquam adeptus est. nisi a  
quo deus abstulerit cor lapideum. & dederit cor  
carneum. Ipse cor durum est quod nec cōpunctione  
scindit. nec deuotōne molliet. nec mouet pī-  
bus. nec minis cedit. indurat ad flagella. inge-  
rum est ad beneficia. infidū ad cōsilia. suum  
ad ludicra. inuercundū ad turpia. impauidū  
ad piculosa. inhumanū ad hūana. pīteritorum  
obliuiscens. pīsentium negligēs. futura non  
pīuidens. Et ut breuitate omnia cōcludam in ipse  
nec deum timet. nec hominem ueret. Hec hominem  
morte subita pīoccupat. ut. q. uiuentis & uidēs  
in infernū descendat. pī. et descendat in infer-  
num uiuentes. apoc. ii. Dedi illi tempus ut pei-  
tentiam ageret & nō uult peitere. Ecce ego po-  
nam eam in lectū mortis. & omnes qui mechā-  
tur cū ea. Sepe enim fit ut cū homo nō pponit  
penitentia uel pponit nō penitentia morte subita  
pīoccupetur. & aliquā ante eius exitū ei reuelet  
cui damnationi sit obnoxius. Sicut de quodā  
refert beda de gestis angloꝝ. li. v. ca. xv. di-  
cens. Noui quendā q; utinā non nouissem q  
in monasterio nobili ignobilis uiuēs. cum ali-  
qui irēt ad ecclesiam ad audiendū officiū et  
monē. cum ipse esset faber optimus pīpter offici-  
um suum aliis utile ab aliis tolerabat in fabri-  
ca sua remanēs. uacans ebrietati & aliis illece-  
bris carnis. qui subita infirmitate occupat cū  
a fratribus monereat ad pīiam. meiens & cla-  
mans & despans. cepit clamare se nō posse. qz  
sicut beatus stephanus uidit mortis sibi celum  
aptum. ita pī contrarium uiderat sibi infernum  
aptum. & ibi locū sibi patum pīpe satanā &  
caypham. & alios qui deū occiderūt. & uide-  
bat & dicebat iudicium suum instare. nec sibi  
spem salutis supesse. & hoc dices mortuus est  
longe ab aliis sepultura positus. nec aliquis  
fratrū aliquā suffragiū ecclie pīeo facere ausus  
est. Itē beda eodem. li. c. xiii. refert accidisse ī ang-  
lia mertioꝝ pībus oderēt regis de milite in-  
solenti. qui quidē uidit in infirmitate sua duos  
angelos librū pulcherrimū deferentes. & pī  
duos demones subintrantes aliū librū maxim  
deferentes & post tres demones subintrantes  
aliū librū maximum deferentes. &c. ut sup̄. Itē  
cū quidā diues moreret & ad pīiam & cōfessi-  
onem monereat. dicebat se non posse penitentia  
qz ipse ibat ad infernum cū magno cursu. dices  
gallice. Le me uois en enfer les grās galos. &  
cum nō posset deficiere uirtute totum dicere.  
dicebat sepe repetendo & despando. galos. galos  
& post los. los. Ad hanc materiā primet qd  
habet supra. de imp̄uerātia. & multa que habet  
tur sup̄. de timore inferni & iudicii & mortis  
Et infra oī bonis que facit pīia. Que impīia  
aufert & mala cōtraria infert. Et infra de-  
speratōne.

## DE DESPERATIONE. DIS. XV.

**D**Emde cōsiderandum est de despati-  
one. Circa quā cōsideranda sunt q  
tuoz. Prīo utrū desperatō sit pīm.  
Scđo utrū possit esse sine infidelis-  
tate. Tertō utrū sit maximus pītoꝝ. Quarto  
que dissuadēt hoc horrendū flagitiū esse sum  
inope detestandum.

**C**irca prīmū sciendum hī pīm. vi. eth. qd  
in intellectu est affirmatō & negatō. hoc  
est ī appetitu pīsecutio uel fuga. & qd in itelle-  
ctu est uel falsum. hī in appetitu est bonū  
uel malū. & ideo motus appetitiuus cōformi-  
ter se hīs intellectui uero hī se est bonū. Om-  
nis aut̄ motus appetitiuus cōformit̄ se habēs  
intellectui falso hī se est malus & pīm. Cir-  
ca deū aut̄ uera estiatio intellect⁹ est pī quā pī-  
uenit homini salus. & uenia pītōib⁹ datur.  
hī illud. eze. xvii. Viuo ego dīcēt dīs. nolo  
mortē peccatoris; ut cōuertatur & uiuat. Fal-  
sa aut̄ opinio est qd deus pītōi peiuenti uenit  
am denegat. uel qd peccatores nō cōuertat ad  
se pī ḡram iūstificantē. Et ideo sicut mot⁹ spei  
qui cōformit̄ se habet ad estimatōem uerā est  
laudabilis & uirtuosus. ita motus oppositus  
despatiōis cōformiter se hīs estiatiōni false  
de deo est uitōsus & pīm. Est aut̄ intelligendū  
qd in omni peccato mortali est cōuersio ad  
bonū cōmutabile & auersio a bono incōmu-  
tabili. s; differēt. Nam peccata que uirtutis  
bus theologicis opponunt̄ principalē cōsistunt  
in auersione a bono incōmutabili. sicut odiū  
dei. despatiō & infidelitas. qz uirtutes theolo-  
gice hīt deum pī obiecto. ex cōsequēti aut̄ im-  
portant cōuersionem ad bonū cōmutabile. in  
quantū alia deserēt deum cōsequēt̄ necesse ē  
qd ad alia cōuertat. alia uero peccata pīcipali-  
ter cōsistunt incōuersione ad bonū cōmutabili.  
ex cōsequēti aut̄ in auersione ab incōmu-  
tabili bono. Qui enim fornicat̄ nō intēdit rece-  
dere a deo. s; carnali delectatōne frui. ex quo  
sequit̄ qd a deo recedat. In pītō aut̄ despatiō-  
nis pīcipali recedit hī a deo. ex cōsequēti  
autem ad aliquod bonum cōmutabile se cō-  
uertit s; ad motum pīpīe uolūtatis sequendō  
& in peccato suo manere. Item nota qd licet de-  
speratō ex radice bona uideat pīcedere s; ex ti-  
more dei. & ex horrore magnitudis pītōꝝ su-  
oz. qd aut̄ ex radice bona uideat esse bonum.  
Iuxta illud. Math. vii. Arbor bona fruct⁹ bo-  
nos facit. Ft. Ro. xi. Si radix sancta & rami  
sancti. tñ despatiō mala est. Nā ex radice uir-  
tutis potest aliquā pīcedere duplicitē. Vno mo-  
directe & ex pīe ipius uirtutis. Sic actus pī-  
cedit ex habitu. & hoc mō ex uirtuosa radice non  
potest aliquā pītō pīcedere. Hoc enim dīc. aug⁹  
in libro de libro. ar. qd uirtute nemo male uti-  
t̄. Alio mō pīcedit aliquid ex uirtute īdirecte &  
occasionali. & sic nichil pībhet aliquā peccatū  
ex aliqua uirtutis radice pīcedere. Sicut inter-  
dum sup̄biūt aliqui de uirtute. hī illō aug⁹  
Sup̄biā bonis opībus insidiat̄ ut peante. Et hī  
mō ex timore dei & horrore pīpīoꝝ peccatoꝝ

contingit desperatio. Inquantū hīis bonis aliquis male uti. ab eis occasione accipies desperātiō. Item sciendū q̄ m̄ damnatis est desperatō. Nouerūt em̄ impossibilitate reditus sui ad beatitudinē. uel ad ueniā vnde iam nō sunt i statu sperādi. q̄ aūt nō sperat uel despant. nō imputat eis ad culpam s; ad sue damnatōnis cumulū & penam. Sicut & in statu uie si q̄s despatet de hoc q̄ nō est natus adipisci. uel q̄ non esset debitū adipisci nō esset peccatū. pūta si medicus despatet de curōne alicui⁹ infir mi. uel si despatet se fore papatū uel magnas diuitias adepturū.

**Q**uia scđm scilicet utrū peccatū despationis possit esse sine infidelitate. Scienđū q̄ fides & infidelitas p̄tinēt ad intellectū. Spes et desperatō ad appetitū. Cōtingit aūt habentē rectam estiationē intellectus in ulī circa mortum appetitiū non recte se habere corrupta eius estimatōe p̄iculari. sicut habet. iii. de anima. et inde est q̄ alijs habens rectā fidem in ulī deficit i modo appetit⁹ circa p̄icularia. corrupta eius estimatōe p̄iculari p̄ habitu; uel passionē. Sicut ille qui fornicaē eligēdo fornicationem ut sibi bonū ut nūc corrupta h̄z estiationē in p̄iculari. cū tñ in eo remaneat uera estimatō h̄m fidem sc̄z q̄ fornicate sit mortale p̄ctm. Similit̄ alijs retinendo in ulī uera estimatōem fidei sc̄z q̄ uere est i ecclesia remissio p̄ctōz p̄test pati motū despationis sc̄z q̄ sibi in tali statu existēti non sit de uenia cōsequēda sperandū. corrupta eius estimatōe circa p̄icularē. et p̄ hunc modū p̄ esse despatio sine infidelitate sīc et alia peccata mortalia.

**Q**uia tertīū sc̄z utrum despatio sit maximū p̄ctōz omnium. Scienđū q̄ peccata q̄ op̄ponunt uirtutib⁹ theologicis h̄m genus suū sunt om̄ibus peccatis aliis grauiora. q̄z cū uirtutes theologice habeat deū p̄ obiecto. peccata eis opposita directe & p̄ncipalit̄ importāte auersionē a deo. In quolibet aūt peccato mortali p̄ncipalit̄ ratō mali et grauitas est ex hoc q̄ auertit a deo. Si ei posset esse conuersio ad bonum commutabile sine auersione a deo q̄z uis esset inordinata non esset peccatum mortale. et ideo illud quod primo et per se habet auersionem a deo est grauissimum inter peccata mortalia. Virtutib⁹ aūt theologicis op̄ponunt infidelitas. despatio. & odiū deī. m̄ que odiū deī & infidelitas desperatōni sp̄ares tur inuenientur h̄m se quidē. i. h̄m rōni pprie speciei grauiora. Infidelitas em̄ puenit ex hoc q̄ ip̄am deī ueritatē h̄o non credit. Odiū uero deī puenit ex hoc q̄ uolūtas hoīs ip̄i diuīe bonitati cōtrariatur. Despatio autē ex hoc q̄ h̄o non se sperat bonitatem deī p̄cipare. de quo patet q̄ infidelitas & odiū deī sunt ɔtra de um h̄m q̄z in se est. despatio autē h̄m q̄z eius bonū p̄cipatur a nobis. Vñ maius p̄ctm est h̄m se loquēdo nō credere deī ueritatē. uel odi re deū. q̄z desperatē cōsequi gl̄iam ab ip̄o. S; si cōpetur desperatō ad alia duo peccata ex pte

nōstra. sic desperatō est p̄iculosioz. q̄z p̄ spem reuocamur a malo. & introducimur i bona p sequēda. Et ideo sublata spe irrefrenate hoīes labunt̄ in uitia. & a bonis laborib⁹ retrahuntur. Vñ sup illud. p̄. xxiiii. Si desperaueris lapsus in die angustie minuet̄ fortitudo tua. dicit glo. Nichil ē execrabilis despatione. quā qui habet in generalib⁹ huius uite laborib⁹ & q̄z peius est in fidei certamie cōst antiam p̄dit. Et ysiō. in libro de summo bono dicit. p̄p̄ trare flagitū aliq̄z est mozs anime. s; desperare ē descendere ad mfernū. Ulterius notandum q̄ despatio p̄ncipalit̄ & specialit̄ orī ex accidia. p̄t tñ aliquo mō orī ex luxuria. quod d̄ claraē hoc mō. Obiectū enim spei est bonū arduū possibile uel p̄ se uel p̄ aliū acquiri. Spes ergo de beatitudine obtinēda p̄t in aliquo deficere duplicit̄. Vno mō quā non reputat ut bonū arduū. Alia mō qz nō reputat eā ut possibilē adipisci. uel p̄ se uel p̄ aliū. ad h̄z aūt q̄z bona spūalia nō sapiūt nobis. q̄. bona uel nō uideant̄ nobis magna bona p̄cipue deducimur p̄ hoc q̄ affectus n̄f est infectus amore delcationum corporalium. inter quas p̄cipue sunt delectationes uenerei. Nā ex affectu h̄az delcationū cōtingit q̄ homo fastidit bona spūalia & nō sp̄erae ea. q̄. bona quedā ardua. & h̄m h̄z despatio causaē ex luxuria. Ad hoc autē q̄ h̄o bonū arduum nō estimet ut possibile sibi adipisci p̄ se uel p̄ aliū p̄ducit̄ ex nimia deiectōne. que q̄n in affectu hominis dñā. uideit̄ ei q̄ nūqz possit ad bonū reuvari. Et qz accidia est tristitia quedā abiectua spūis. Iō per hunc modū despatio ex accidia ḡnatur. Nam bonū & arduū etiā ad alias passiones p̄tinēt. unde spālius orī ex accidia. p̄t tamen orī ex luxuria rōne iam dicta.

**Q**uia quartū sciendū q̄ multa sunt q̄ nos debet mouere ad despationis flagitū destandū. Primo quidem exempla pietatis & mīe diuīne circa p̄ctōres uolentes penitere. ut dāvid. ii. Reg. xii. Manasses. ii. pal. in fine. Mat̄. sicut pat̄ de uocatōne eius. Mat̄. ix. Marie magd. Lūc. vii. Latronis. Lūc. xxiiii. Pauli. ac̄. ix. De hac materia nota sup̄ de ḡdibus & effectib⁹ mīe deī. Silr. infra. de p̄nia Itē. infra. de stritōe. Silr. de cōfessione. Scđm est misericordie dei immēitas. ps. Misericordie eius non est nūs. gen. xxxiii. Minoz sum cūctis miseratōnib⁹ tuis. Berñ. Maior est dei pietas q̄z quis miqtas. Ecōtra dicebat chaym. gen. iiiii. aug. Deus n̄f misericors est patus saluare clemētia quos nō potest saluare iustitia. Idem. Quasi scintilla in mari sic om̄ia peccata cōparata misericordie dei. De hac materia sup̄. de gradib⁹ misericordie dei. Tertiū est beate marie immēla misericordia q̄ est aduocata nr̄a & spes nr̄a. Mat̄ gratie & mīe. ec̄. xxxiii. Mater pulchre dilectionis & timoris & agnitionis & sancte spēi. In me om̄is grā uie & ueritatis. in me om̄is spes uite & uirtutis.

Quartum quod suadet spem & dissuaderet

despatōnem sunt uerba sacra. ps. Sperēt in te omnes qui nouerūt nomen tuū. Sperate in eo omnis cōgregatio ppli. pū. xxii. ad amicū. Si pduxeris gladiū nō desperes. qm̄ ē regressio ad amicū scilicet xp̄m. Verba ligni uite uel folia sunt in medicinam despantium. Quin tum remediū cōtra despatōnem sunt unguēta māsuetudinis & misericordie xp̄i. cant. i. Currem⁹ in odoze unguentoꝝ tuoꝝ. Ibi. B. Om̄ino ppter māsuetudinem & misericordiā que pdicatur & est in te o bone ihu currem⁹ post te. sc̄tētes q̄ nō spernas paupem. nec horreas peccatoꝝ. &c. Non horruisti cōfidentem in cruce latronē. nō lachrymātē peccatricē. nō chananeā supplicantē. Idē. Crede michi inueni xp̄m parentem cauterio nō unguēto. Sex tum qd̄ suadet spēm & est remediū contra desperatōem est incarnatō xp̄i. tyt. ii. Apparuit gratia dei saluatoris nr̄i p̄uocās ad spēm. uñ sequit̄. ut abnegātes impietatē & secularia de sīdia. &c. Septimū remedium cōtra despatōnem est xp̄i passio & mozs. treñ. iii. Recor dare paupratis mee & trāsgres. mee absinthii & fellis. Memorie memor. &c. Et post. Hec r̄ colens in corde meo in deo sperabo. Ad hoc p̄tinent q̄ habent sup̄a. de passione dñi. Item Berñ. Peccatū peccauī grāde turbae conscientia & non perturbatur. qz uulneꝝ dñi recordabor. quid tam ad mortē qd̄ non p̄ xp̄i mortem salvetur. Si in me uenerit tam potens tam efficax medicamentū nulla iam possū malignitate tertiā. Idem. Quid mīz si caput nostrū p̄ membris accepit curatōnem quantū in ip̄o fuit nō habuit huius indigentia. sed uoluit caput uulnerari p̄ mēbris. ut ea curaren̄. s̄ nos ecōtrario cauteriū facimus in mēbro ignobiliori p̄ curatōne membri nobiliozis. ut cum dolet caput uulneraē brachium. dolēt renes in tybia fit cauteriū. Ecōtra autē nobile caput nr̄m uulneraē p̄ curatōne membroꝝ. Octauū remediū cōtra despatōnem sunt xp̄i sacramēta. ut sunt baptis̄mus p̄cipue & p̄nia q̄ mandant & curāt ab om̄ib⁹ infirmitatib⁹ & inqnamētis spūalibus. ut patz. act. ii. Cum pdicas se petr⁹ crucifixorib⁹ dñi iudeis. & quererēt ab aplis quid facerēt. petrus ait. Pniam agite & baptizeꝝ unusquisqz uīm in remissionē peccatoꝝ uīoꝝ. & accipietis donū spūssancti. qd̄ usqz ad tria milia fecerūt. Alios ut dicit̄. Sap. ii. Excecauit eos malitia eoꝝ & nescierunt sacramēta dei neqz mercedē spauerunt iustitie. nec iudicauerūt honoꝝ animaꝝ sanctarum. Nonū remediū est liberalitas dñi que dat penitētib⁹ & petentib⁹ ueiam. in signū huius se uel donū spūssancti. Vñ accipietis donū spūssancti. act. ii. Aug. Sūma liberalitas dñi dat donū equale sibi. Qd̄ pbat dñs. Luç. xi. Petite & accipietis. Et post. Pater nr̄ celestis dabit spiritū bonū petentib⁹ se. Item nō solū restituīt ablata p̄ peccatū s̄ auger gratias & cōfert maiora. sicut dicit̄. eze. xxxvi. Habita re nos faciaꝝ sicut a p̄cipio. bonisqz donabo

maioribus q̄; habuistis ab initō. eccl. xx. Est q̄ multa redimat modico p̄cio & restituīt ea in septuplū. Decimū remediū sunt diuersa diuine bonitatis expimenta. que expti sunt spe rantes de misericordia dei. quibus multa bñficia uirtute spei p̄stat. q̄ sunt multa. Prīmū est qz eos mbabitat. & letificat. q̄ sensibilit̄ & cōfortat. ps. Leten̄ om̄ies qui sperāt in te ī eternū. exultabūt & habitabis in eis. Itē sperēt in te om̄es qui nouerūt nōmē tuū. Spes est que cōfortat. ap. ls. Spe gaudēt. Iō dicit dominus. Mat̄. v. Gaudete & exultate qz merces uīa capiosa est in celis. Luç. x. Gaudete & exultate qz nomīa uestra scripta sunt in celis. Hiē. xxxi. Quiescat uox tua a ploratu. & ocu li tui a lachrymis. qz merces est op̄i tuo. Secūdo spes adiuuat. ps. Adiutor ī opportunitatib⁹ bus in tribulatōne. sperēt in te qui nouerunt nōmē tuū. &c. Item sperate in eo om̄is con gregatō ppli. &c. Silr. In ip̄o sperauit coz meum. & adiutus sum. ps. Reuela dñō uiam tuā & spēra in eo. & ip̄e faciet. eccl. ii. Respice filii natōnes hoīm & scitote qm̄ null⁹ sperauit in dñō & cōfusus est. p̄mansit in mādatis e⁹ & derelictus est. aut muocauit deū & despexit illū. Tertio misericordiā prestat. ps. Sperātem in dñō misericordia circūdabit. eccl. ii. Sperate in dñō & ueniet uobis misericordia in oblectatōne. Quarto firmat cōtra aduersa ut anchora nauē. arma militē. i. thes. iii. Gazea est spes salutis. heb. vi. Cōfugiam⁹ ad pro positam spēm. quā sicut anchorā habem⁹ ani me tutam & firmā. Silis ē cuidā pīscī de quo habeāt in hystoria trāsmar̄. qui uocat ethmus. q̄ cum sit uix quantitatī unius pedis qñ na ui cōiunctus adheret cōtra p̄cellas reddit ēa stabilem. Quīto liberat & saluat. ps. In te domine sperauī. &c. Silr. In te sperauerūt patres nr̄i &c. Ad te clamauerūt & salui facti sunt. pū. xxviii. Qui sperat in dñō saluabī. Sexto beatificat. ps. Beatus uīr qui sperat in eo. Itez. Beati om̄es qui confidunt in dñō. pū. xvi. Qui sperat in dñō beatus est. Septimo fouet & cōseruat. ps. Oculi oīm in te sperāt dñe. & tu das escam illoꝝ in tēpoze oppozitōne. Item Oculi dñi super metuētes eum. & in eis q̄ spe rāt sup̄ misericordia eius. ut eruat a morte aī mas eos & alat eos in fine. Undecimū qd̄ suadet spēm & dissuadet despatōnem est gaudiū & meritiū celestiū. gaudet em̄ de⁹ & angi. & sancti de p̄ctōꝝ cōuersiōne & reuersiōne ad pacem dei. sicut dicit̄. & pbat do⁹. luç. xv. Magnū gaudiū est deo & angelis ei⁹ sup̄ uno p̄ctōre penitētiā agente. Et hoc pbat p exemplū ouis reducte. dragme repe. filii. pdigi redeūtis cum gaudio recepti. De hac materia satis habet sup̄. de gradibus misericordie dei. In persona sanctoꝝ dicit̄. Ro. v. Gliamur ī spe glorie filioꝝ dei. Cōsideratio meritoꝝ filii dei & sanctoꝝ maximū est remediū cōtra desperatōem. qui si cōpaterēt hoībus & orarent p̄ p̄ctōrib⁹. cū essent hic cū eis. ut dicit Berñ.